АДМ ИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
К О М И Т Е Т  ПО С О Х Р А Н Е Н И Ю  К У Л Ь Т У Р Н О Г О  Н А С Л Е Д И Я

Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И

ПРИКАЗ
« Ю » (Ж*Я <4 & 2025 г.

Санкт-Петербург

О внесении изменений в приказ комитета по культуре Ленинградской области
от 20 ноября 2018 года № 01-03/18-268 «Об установлении границ территории
и предмета охраны объекта культурного наследия регионального значения

«Памятное место, где захоронены советские воины и мирные граждане,
погибшие при налетах фашистской авиации в 1941-43 гг.; в числе погибших -

известный ленинградский ученый-ботаник и географ В.П. Малеев»
по адресу: Ленинградская область, Бокситогорский район, пос.

Подборовье, в 29 км к востоку от пос. Ефимовский, близ ж.д. станции,
к северо-востоку от вокзала»

В соответствии со статьями 9.2, 20, 33 Федерального закона от 25 июня
2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории
и культуры) народов Российской Федерации», статьей 4 областного закона
Ленинградской области от 25 декабря 2015 года№ 140-оз «О государственной охране,
сохранении, использовании и популяризации объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации», приказом
Минкультуры России от 13 января 2016 года № 28 «Об утверждении Порядка
определения предмета охраны объекта культурного наследия, включенного в единый
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории
и культуры) народов Российской Федерации, пунктами 2.1.2, 2.3.7 Положения
о комитете по сохранению культурного наследия Ленинградской области,
утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области от 24 декабря
2020 года № 850, на основании проекта предмета охраны объекта культурного
наследия, подготовленного обществом с ограниченной ответственностью «АПК
ЭНЕРГО», в рамках разработки научно-проектной документации на проведение
работ по сохранению объекта культурного наследия, приказываю:

1. Внести изменения в приложение 2 к приказу комитета по культуре
Ленинградской области от 20 ноября 2018 года № 01-03/18-268 «Об установлении
границ территории и предмета охраны объекта культурного наследия регионального
значения «Памятное место, где захоронены советские воины и мирные граждане,
погибшие при налетах фашистской авиации в 1941—43 гг.; в числе погибших

Государственный регистрационный номер:  КСКН-2025/01-62
Дата государственной регистрации: 30.10.2025

известный ленинградский ученый-ботаник и географ В.П. Малеев» по адресу:
Ленинградская область, Бокситогорский район, пос. Подборовье, в 29 км к востоку
от пос. Ефимовский, близ ж.д. станции, к северо-востоку от вокзала», изложив его
в редакции, согласно приложению к настоящему приказу.

2. Отделу по осуществлению полномочий Ленинградской области в сфере
объектов культурного наследия комитета по сохранению культурного наследия
Ленинградской области обеспечить внесение соответствующих сведений о предмете
охраны объекта культурного наследия в единый государственный реестр объектов
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской
Федерации.

3. Сектору делопроизводства и информационного обеспечения комитета
по сохранению культурного наследия Ленинградской области обеспечить
размещение настоящего приказа в сетевом издании «Электронное опубликование
документов» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
председателя комитета по сохранению культурного наследия Ленинградской
области, осуществляющего полномочия в сфере сохранения, использования,
популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия.

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Заместитель Председателя Правительства
Ленинградской области -  председатель
комитета по сохранению культурного наследия В.О. Цой

Приложение
к приказу комитета по сохранению

культурного наследия Ленинградской
области

от « 2025 г.

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ
объекта культурного наследия регионального значения

«Памятное место, где захоронены советские воины и мирные граждане,
погибшие при налетах фашистской авиации в 1941-43 гг.; в числе погибших -

известный ленинградский ученый-ботаник и географ В.П. Малеев»
по адресу: Ленинградская область, Бокситогорский район, пос. Подборовье,
в 29 км к востоку от пос. Ефимовский, близ ж.д. станции, к северо-востоку

от вокзала

Историко-культурная
ценность захоронения.
Памятник истории,
связанный с обороной
г. Тихвин во время Великой
Отечественной Войны

№
н.п.

Виды предмета
охраны Элементы предмета охраны

1. Мемориальное
значение объекта:

Причастность объекта
к историческому событию:
Великая Отечественная
Война 1941-1945 гг.

Фотографии

Объемно­
пространственное
решение:

Историческое
пространственное
и архитектурно­
композиционное решение
захоронения.
Высотная отметка площадки
памятника.
Форма, высота и габаритные
размеры могильного холма.

3. Конструкции
памятника:

Мемориальная доска,
закрепленная на стеле
с памятной надписью.

Габариты основания
мемориальной плиты.

Мемориальная плита
с фамилиями погибших —
полированный гранит.

Площадка мемориального
комплекса — высотные
отметки.

Лестница по центральной
оси памятника.

4. Архитектурное
решение:

Историческая форма,
конфигурация в плане.
Текст на мемориальной
доске:

«СОВЕТСКИМ ВОИНАМ
И МИРНЫМ ГРАЖДАНАМ

ПОГИБШИМ ПРИ
НАЛЕТАХ

ФАШИСТСКОЙ АВИАЦИИ
в 1941 -  1943 г.»

Текст на мемориальной
плите:

«БЛИЗ СТ. ПОДБОРОВЬЕ

25/X 1941 г. от
ФАШИСТСКИХ

АВИАБОМБ ПОГИБЛИ
ЕХАВШИЕ НА

ОБОРОННЫЕ РАБОТЫ
ДЕВУШКИ ИЗ

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ВАРЗИНА М.М.,
ВОЛКОВА Е.Е.,
ГУРИНА Е.М.,

ЕПИШИНА М.К.,
ЗАГУЛЯЕВА М.Т.,
КОЧУМОВА Е.И.,
МЕЛИХИНА Т.В.,

МОЗГИНА Е.Н,
ПЕТРЯКОВА П.В.,
ПУШКИНА Е.Н.,

РАТНИКОВА Е.С.,
СОКОЛОВА Е.М.,
СОКОЛОВА М.И.,
СОКОЛОВА М.Ф.,
СОЛДАТОВА П.А.,
СОРОКИНА М.А.,

ЮДИНА А.А.
ПРИ ЭВАКУАЦИИ ИЗ
ЛЕНИНГРАДА У СТ.

ПОДБОРОВЬЕ 21/ХП 1941 г.
ПОГИБ УЧЕНЫЙ

БОТАНИК МАЛЕЕВ В.П.»

t  X A W IU M 1

Е  П  И  Ш  И  М  А

Е . И.

Ю А И  Н  А

Е .Е  .
Е .М .

ПРИ ЭВАКУАЦИИ ИЗ ЛЕНИНЕРА
У СТ. ПО Д-БО РО Н ЬЕ

2 1 /Х П  — « « 4 ' ’
П О Г И Б  У Ч Е Н Ы Й  -  Б О Т А Н Е

МДАЕЕВ ВП

Предмет охраны может быть уточнен при проведении дополнительных научных исследовании.